Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barão do

Triunfo/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente o disposto no Art. 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021,

considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e

oportunidade da contratação, com fundamento no Inc. II do Art. 75 da mesma lei,

HOMOLOGO e AUTORIZO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor das

seguintes empresas:

• EMPRESA SILVIO NEI AVILA DA LUZ, CNPJ: 57.428.776/0001-24.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

(unitário)

VALOR

 (total)

01
Extintor PQS 4 kg ABC - Novo 05 R$ 235,00

R$
1.175,00

02

Luminária Bloco Led, 2 Faróis, 1200

Lumens.

06

R$ 399,00
R$
2.394,00

03
Placa para extintor fotoluminescente 05 R$ 35,00

R$ 175,00

04
Placas de saída fotoluminescente

10
R$ 35,00 R$ 350,00

05
Placa de saída para direita
fotoluminescente

01
R$ 35,00 R$ 35,00

06
Placa não fume fotoluminescente

04
R$ 35,00 R$ 140,00

07
Placa risco de choque fotoluminescente

01
R$ 35,00 R$ 35,00

08
Luminárias de emergência 30 leds,
recarregável.

04
R$ 60,00 R$ 240,00

09

Elaboração e aprovação de Projeto de
PPCI (Plano de Prevenção e Proteção
Contra Incêndios) referente a uma área
construída de aproximadamente 417,71 m²,
incluindo o pagamento das taxas de Análise
Técnica do Projeto (ATR), taxa de vistoria e

01

R$ 3.799,00
R$

3.799,00

mailto:camarabt@conectsul.com.br

Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

demais encargos junto ao Corpo de
Bombeiros.

10

Curso RT 15 - Combate a incêndio e
primeiro socorros com certificação – curso
deve ser ministrado nas dependências da
câmara.

02
R$ 350,00 R$ 700,00

                                    TOTAL: R$ 9.043,00

Desta forma, determino a formalização do contrato.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Registre-se e publique-se.

Barão do Triunfo/RS, 05 de agosto de 2025

MATEUS DE LIMA ROMEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

mailto:camarabt@conectsul.com.br